Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 14/53
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

01 июля  2014 года









г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо



	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман



	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, Ю.С.Ильяшенко, И.М.Кричевер,  П.Н.Пятов,  С.М.Хорошкин, М.А.Цфасман, О.В.Шварцман 


	Приглашённые
	–
	Д.Н.Бадеев,  А.И.Буфетов,  С.С.Галкин,  А.Г.Горинов, В.С.Жгун,    А.В.Забродин,   А.И.Зыкин,    А.В.Клименко,   А.М.Красносельский,  Т.Кувабара, В.В.Кузнецова,   А.М.Левин,    С.А.Локтев,   А.В.Маршаков,    Йен Маршалл,   С.М.Натанзон,   Г.И.Ольшанский,    А.Ю.Пирковский,   В.А.Побережный,  П.Е.Пушкарь,   Е.Ю.Смирнов,     Н.А.Тюрин,  Е.Б.Фейгин,  Д.С.Шамканов,  В.Б.Шехтман,   А.И.Эстеров


Повестка дня:

	1.
	О результатах государственного экзамена.


Докладчик – И.В.Артамкин


	2.
	О результатах защит выпускных квалификационных работ.

           Докладчик – А.Г.Горинов


	3.
	О результатах защит магистерских диссертаций.

           Докладчик – С.А.Локтев



	4.
	О предварительных результатах сессии 4-го модуля.


Докладчик – И.В.Артамкин


	5.
	О размещении сотрудников факультета математики и лабораторий в 2014-2015 учебном году.

          Докладчик – В.В.Кузнецова 


	6.
	О результатах конкурса на замещение вакантных позиций.

           Докладчик – И.В.Артамкин


	7.
	Об избрании сотрудников на базовую кафедру ФИАН.

           Докладчик – А.В.Маршаков


	8.
	О результатах конкурса на звание «Лучший преподаватель ВШЭ».

           Докладчик – Е.Б.Фейгин


	9.
	О ходатайстве перед руководством ВШЭ о предоставлении  скидки студенту 2-го курса бакалавриата Д.Калинову.

           Докладчик – И.В.Артамкин


	10.
	О ходатайстве перед руководством ВШЭ о предоставлении  скидки студентке 3-го курса бакалавриата Д.Э.Алексеевой.

           Докладчик – И.В.Артамкин


	11.
	О ходатайстве перед руководством ВШЭ о предоставлении  скидки студенту 2-го курса бакалавриата В.А.Харитонову.

           Докладчик – И.В.Артамкин


	12.
	Разное.

12.1. О преподавательской нагрузке на 2014-2015 учебный год.


Докладчик – И.В.Артамкин

12.2. О кружковой работе в школах Москвы.


Докладчик – С.К.Ландо




ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о результатах государственного экзамена.
Выступили: С.К.Ландо, С.А.Локтев, А.И.Эстеров, Д.Н.Бадеев. 
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать в 2014-2015 учебном году студентам 4-го курса бакалавриата прослушать курс «Математика. Лиценциат» для подготовки к государственному экзамену.
3. Рекомендовать научным руководителям студенческих работ обеспечить выступление студента с изложением своей работы на одном из исследовательских семинаров факультета.
4. Поручить И.В.Артамкину информировать  преподавателей факультета о результатах государственного экзамена.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
А.Г.Горинова о результатах защит выпускных квалификационных работ.
Выступили: С.К.Ландо, Ю.М.Бурман, М.А.Цфасман, И.М.Кричевер, Ю.М.Бурман, А.И.Эстеров.
Постановили: 
Принять информацию к сведению. 
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.А.Локтева о результатах защит магистерских диссертаций.
Выступили: С.К.Ландо, М.А.Цфасман, А.М.Красносельский, И.М.Кричевер, А.В.Маршаков, Н.А.Тюрин, Е.Б.Фейгин, А.М.Левин, С.М.Хорошкин, И.В.Артамкин, А.И.Буфетов, А.И.Зыкин, А.Л.Городенцев, Ю.М.Бурман. 
Постановили: 
1. Организовать защиту магистерских диссертаций выпускниками 2015 года таким образом, чтобы избежать одновременного проведения двух защит.

2. Создать Комиссию по разработке структуры представления, рецензирования и защиты магистерских диссертаций в составе: А.В.Маршаков – председатель Комиссии, С.А.Локтев, П.А.Сапонов – члены Комиссии. Поручить Комиссии подготовить свои предложения к следующему заседанию Учёного совета факультета.
3. Рекомендовать Комиссии обратить особое внимание на выработку критериев оценки защищаемых диссертаций.

4. Считать целесообразным отслеживание дальнейшей судьбы диссертационных работ, рекомендуемых Экзаменационной комиссией к публикации.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  И.В.Артамкина о предварительных результатах сессии 4-го модуля.
Выступили:  М.А.Цфасман, Ю.М.Бурман, С.К.Ландо, А.В.Маршаков, И.М.Кричевер, А.М.Красносельский, А.В.Клименко. 
Постановили:

Принять информацию к сведению.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о размещении сотрудников факультета математики и лабораторий в 2014-2015 учебном году.
Выступили: А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, М.А.Цфасман, А.В.Маршаков, А.М.Левин, А.И.Буфетов. 
Постановили:  
Принять информацию к сведению.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о результатах конкурса на замещение вакантных позиций.
Выступили: С.К.Ландо, В.В.Кузнецова, М.А.Цфасман, А.И.Буфетов, С.С.Галкин. 
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.

2. Поручить С.К.Ландо предпринять необходимые действия для ликвидации последствий технических ошибок в проведении конкурса на замещение вакантных позиций.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.В.Маршакова об избрании сотрудников на базовую кафедру ФИАН.
Выступили: С.К.Ландо, М.А.Цфасман, Е.Б.Фейгин, А.Л.Городенцев, А.И.Зыкин, И.М.Кричевер. 
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе:  И.М.Кричевер – председатель комиссии, С.М.Хорошкин, А.Л.Городенцев – члены комиссии.

На заседании присутствуют 8 членов Учёного совета.

1 человек голосует заочно.

Роздано 9 бюллетеней.

В урне для голосования – 9 бюллетеней.

Испорченных бюллетеней нет.
2 . По результатам тайного голосования:

Рекомендовать С.М.Апенко к конкурсному отбору на должность профессора Базовой кафедры ФИАН факультета математики сроком на 1 (один) год на 0,5 ставки.
3. По результатам тайного голосования:

Рекомендовать П.И.Арсеева к конкурсному отбору на должность профессора Базовой кафедры ФИАН факультета математики сроком на 1 (один) год на 0,5 ставки.

4. По результатам тайного голосования:

Рекомендовать К.П.Зыбина к конкурсному отбору на должность профессора Базовой кафедры ФИАН факультета математики сроком на 1 (один) год на 0,5 ставки.

5. По результатам тайного голосования:

Рекомендовать А.Г.Семёнова к конкурсному отбору на должность доцента Базовой кафедры ФИАН факультета математики сроком на 1 (один) год на 0,5 ставки.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Е.Б.Фейгина о результатах конкурса на звание «Лучший преподаватель ВШЭ».
Выступили: А.И.Буфетов, Е.Ю.Смирнов, А.И.Зыкин, М.А.Цфасман, В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, С.М.Хорошкин, В.А.Побережный, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению. 
2. Выразить обеспокоенность резким снижением количества лучших преподавателей, избранных по факультету математики в 2013-2014 учебном году, по сравнению с предыдущими годами.

3. Поручить С.К.Ландо выяснить причины этого снижения и предпринять меры для их устранения в будущем.

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: И.В.Артамкина о ходатайстве перед руководством ВШЭ о предоставлении скидки студенту 2-го курса бакалавриата Д.Калинову.

Выступили: С.К.Ландо, С.М.Хорошкин, В.В.Кузнецова, Д.Н.Бадеев, М.А.Цфасман.
Постановили:
Поддержать просьбу Д.Калинова о 100% скидке.
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о ходатайстве перед руководством ВШЭ о предоставлении скидки студентке 3-го курса бакалавриата Д.Э.Алексеевой.

Выступили: С.К.Ландо, С.М.Хорошкин, В.В.Кузнецова, Д.Н.Бадеев, М.А.Цфасман.
Постановили:
Поддержать просьбу Д.Э.Алексеевой о 100% скидке.
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о ходатайстве перед руководством ВШЭ о предоставлении скидки студенту 2-го курса бакалавриата В.А.Харитонову.

Выступили: С.К.Ландо, С.М.Хорошкин, В.В.Кузнецова, Д.Н.Бадеев, М.А.Цфасман.
Постановили:
Поддержать просьбу В.А.Харитонова о 100% скидке. 
ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 

12.1. И.В.Артамкина о преподавательской нагрузке на 2014-2015 учебный год.
Выступили: П.Н.Пятов, С.К.Ландо, А.И.Буфетов, А.Л.Городенцев, Е.Б.Фейгин, А.И.Зыкин, 
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали: 

12.2. С.К.Ландо о кружковой работе в школах Москвы.
Выступили: С.М.Хорошкин, П.Н.Пятов, И.В.Артамкин, А.В.Маршаков, А.И.Зыкин,  С.С.Галкин, И.М.Кричевер, А.М.Красносельский, Е.Ю.Смирнов. 
Постановили:
Принять информацию к сведению.

	Председатель
	
	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь 
	
	Ю.М. Бурман


